

# 江苏益客食品集团股份有限公司

证券代码:301116

证券简称:益客食品

公告编号:2023-041

## 2022 年度 报告 摘要

一、重要提示  
本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均出席了审议年度报告的董事会会议。  
除同会计师事务所(特殊普通合伙)对本年度公司财务报告的审计意见为:标准的无保留意见。

本报告期内会计师事务所变更情况:公司本年度会计师事务所为致同会计师事务所(特殊普通合伙),没有发生变更。

非标准审计意见提示  
□适用 √不适用  
公司上市时未盈利且目前未实现盈利  
□适用 √不适用  
董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
√适用 □不适用  
公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为:以448,979,593为基数,向全体股东每10股派发现金红利0.50元(含税),送红股0股(含税),以资本公积金向全体股东每10股转增0股。

董事会决议通过的本报告期优先股利分配预案  
□适用 √不适用  
二、公司简介  
1. 公司简介  
2. 报告期主要业务或产品简介  
(一)公司主营业务概述  
公司系中国大型禽类食品龙头企业,报告期内,公司主营业务覆盖禽类屠宰及加工(以下简称“屠宰加工”)、饲料生产及销售(以下简称“饲料板块”)、禽代乳禽孵化及销售(以下简称“种禽板块”)、熟食及调理品的生产与销售(以下简称“熟肉板块”)等内禽产业性多个环节。

(二)公司主要产品介绍  
报告期内,公司各业务板块主要产品包括:  
屠宰业务:从事肉鸭及肉鸡的屠宰分割,其中鸭产品主要包括鸭胸、鸭头、鸭掌、鸭翅、鸭胸、鸭腿及鸭血等;鸡产品主要包括鸡胸、鸡腿、鸡翅及鸡爪等。  
饲料业务:生产及销售饲料,主要产品包括鸡饲料及鸡饲料。  
种禽业务:生产代乳禽的孵化与销售,主要产品包括商品代鸭苗和鸡苗。  
熟肉业务:包括熟食和调理品两部分,熟食业务主要产品包括鸭胸、鸭腿、鸭掌、鸭翅等肉禽制品,产品形态分为调理品和预包装产品两大类;调理品业务主要产品包括腌制、蒸熟、油炸及熏烤等系列100余种调理品。

3. 主要会计数据和财务指标  
(1) 近三年主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
□是 √否

(2) 分季度主要会计数据

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	上年同期
营业收入	1,900,000,000.00	1,780,000,000.00	6.18%	1,780,000,000.00
归属于上市公司股东的净利润	1,200,000,000.00	1,100,000,000.00	9.09%	1,200,000,000.00

	2022年	2021年
--	-------	-------